
20. 2. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Poslanci pro omezení obchodu s kradeným
zbožím v zastavárnách

Obchodování s kradeným zbožím v zastavárnách má být do budoucna obtížnější. Přispět k tomu má
novela živnostenského zákona, která nutí pracovníky zastaváren zjišťovat totožnost jejich klientů.
Příslušnou novelu, kterou poslancům s drobnými změnami vrátil Senát, dnes schválila sněmovna.
Zákon musí ještě podepsat prezident republiky.

    Novela má zlikvidovat podílnictví zastavárníků na prodeji ukradených věcí. Zastavárny se podle
předkladatelů mohou velice snadno změnit v místo laciného vykupování kradených věcí pod
zástěrkou zástavní činnosti. Jako odbytiště kradeného zboží podle nich mohou sloužit především
zastavárny s nepřetržitým provozem.

    Novela výrazně zvyšuje sankce za neplnění povinnosti provozovatelů zastaváren zjišťovat totožnost
klientů. Živnostenský úřad bude moci udělit pokutu až do výše jednoho milionu korun. Zástavní
právo vzniká uzavřením písemné zástavní smlouvy mezi podnikatelem a vlastníkem věci nebo jeho
zástupcem, oprávněným cizí věc zastavit. Smlouva by měla obsahovat údaje identifikující zástavního
dlužníka, aby své právo k zastavené věci mohl doložit při jejím vyplacení.

    Podle předkladatelů je v Praze kolem 1800 zastaváren, které poskytují své služby v nepřetržitém
provozu. Účinnost novely zastupitelé navrhují dnem vyhlášení ve Sbírce zákonů.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

